



Til medlemmerne af  
Danske Regioners bestyrelse  
m.fl.

31-08-2021

EMN-2021-00041

1469861

Maren Munk-Madsen

## Referat af møde den 26. august 2021 i Danske Regioners bestyrelse

**Deltagere:** Stephanie Lose, Ulla Astman, Henrik Thorup, Lars Gaardhøj, Anders Kühnau, Heino Knudsen (pkt. 1- 4 og 11-12), Poul-Erik Svendsen, Sophie Hæstorp Andersen (pkt. 1-18), Karin Friis Bach, Per Larsen (pkt. 1-4 og 11-12), Villy Søvnald, Lone Langballe, Martin Geertsen, Carsten Kissmeyer (pkt. 3-21), Jacob Jensen (pkt. 1-4 og 11-12), Lone Sondrup, Tormod Olsen (pkt. 1-9 og 11-12)

**Afbud:**

**Regions-  
direktører:** Christian Boel, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Per Bennetsen, Pernille Blach Hansen

**Deltagere fra  
sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Trine Korsgaard, Kirstine Korsager (referent)

## **1 (Offentlig) Afslutning af Danske Regioners ekspertpanel om coronas afledte konsekvenser. Oplæg ved Morten Grønbæk**

Professor og direktør for Statens Institut for Folkesundhed, Morten Grønbæk, indledte med en præsentation af panelets observationer, overvejelser og anbefalinger i forhold til de afledte konsekvenser af corona for danskernes sundhed og trivsel.

Bestyrelsen drøftede læringspunkter fra ekspertpanelets arbejde, herunder bl.a. i forhold til ulighed i sundhed, tillid til sundhedsvæsenet, samfundssind og adfærdsændringer.

Ekspertpanelets observationer og forslag til handling er offentliggjort på Danske Regioners hjemmeside (kan læses [her](#)), sammen med et debatindlæg fra panelets medlemmer (kan læses [her](#)), der også er bragt i Altinget.

### **Resumé**

Alle workshops i Danske Regioners ekspertpanel om coronas afledte konsekvenser for danskernes sundhed og trivsel er nu blevet afholdt. [Panelets observationer og forslag til handlinger](#) er løbende blevet offentliggjort på Danske Regioners hjemmeside. Den tværgående opsamling på baggrund af alle de afholdte workshops er vedlagt som bilag og forventes offentliggjort ultimo august 2021.

Sagen lægger op til, at bestyrelsen drøfter læringspunkter og de væsentligste konklusioner og anbefalinger fra ekspertpanelet.

Drøftelsen indledes med et oplæg ved Morten Grønbæk, professor og direktør for Statens Institut for Folkesundhed.

## **2 (Offentlig) Temadrøftelse om digitalisering og innovation. Oplæg ved Ulrik Vestergaard Knudsen**

Ulrik Vestergaard Knudsen var på grund af et G20-ministermøde forhindret i at deltage. Hans oplæg var derfor tidligere på ugen blevet optaget og skulle være afspillet som optakt til drøftelsen. Oplægget og den efterfølgende drøftelse blev på grund af tidsnød udskudt til et senere bestyrelsesmøde.

Formanden orienterede kort om arbejdet i regeringens digitaliseringspartnerskab.

### **Resumé**

OECD's danske vicegeneralsekretær, Ulrik Vestergaard Knudsen, holder virtuelt oplæg for bestyrelsen om digitalisering og innovation i et internationalt perspektiv.

COVID-19-pandemien har tydeliggjort vigtigheden af digitalisering og innovation og et konstant behov for at drage nytte af nye teknologiske udviklinger. Pandemien har således fungeret som et forstørrelsesglas for de digitale muligheder og en accelerator for en udvikling, som allerede var i fuld gang. Også i sundhedssektoren har pandemien foranlediget et digitalt og innovativt ryk. Her er regionerne flere steder gået fra at se digitalisering som et redskab til at optimere processer til også at bruge digitale løsninger til at transformere borgers møde med sundhedsvæsenet.

I oplægget vil Ulrik Vestergaard Knudsen komme ind på internationale tendenser inden for disse områder og deres betydning for udviklingen i Danmark.

### **3 (Fortrolig)**

#### **4 (Offentlig) Forurening med fluorstoffer som PFOS**

Formand for Udvalget for Miljø og Ressourcer Heino Knudsen orienterede dels om situationen for de borgere i Region Sjælland, der har fået påvist for høje niveauer af PFOS, dels om arbejdet med at afdække og håndtere problemer som følge af forureninger med fluorstoffer som PFOS.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

#### **Resumé**

En forurening med fluorstoffet PFOS fra en brandøvelsesplads ved Korsør har tiltrukket sig stor opmærksomhed i pressen og på Christiansborg. Danske Regioner samarbejder med Miljøstyrelsen og KL om at afdække og håndtere problemet, herunder at præcisere regionernes ansvar i denne type sager.

### **5 (Fortrolig)**

### **6 (Fortrolig)**

#### **7 (Offentlig) Forlængelse af Vælg Klogt**

Bestyrelsen godkendte, at Vælg Klogt forlænges med to år (2023 og 2024) med samme økonomiske vilkår som i dag, svarende til en yderligere udgift på i alt 5,7 mio. kr. samlet for de to år, som fordeles mellem regionerne via bloktilskudsnøglen.

#### **Resumé**

Bestyrelsen besluttede i maj 2019 at bidrage til finansieringen af et dansk Choosing Wisely initiativ kaldet Vælg Klogt. Vælg Klogt har været i drift i 1,5

år. Vælg Klogt skal udarbejde anbefalinger til, hvilke behandlinger og procedurer der er uden gavn for patienterne og derfor bør udfases.

Den eksisterende projektperiode løber til og med 2022. Der lægges allerede nu op til at forlænge projektet med yderligere to år. Det skyldes bl.a. et hensyn til at kunne evaluere den fulde effekt af projektet, inden der tages stilling til projektets fremtid. Derudover har Vælg Klogt allerede modtaget over 275 forslag til områder, hvor der kan laves anbefalinger, som kan bidrage til at understøtte sundhedsvæsenet i at bruge ressourcerne bedst muligt.

## **8 (Offentlig) Skattelyfri regioner**

Bestyrelsen drøftede Region Hovedstadens forslag om at igangsætte et fælles-regionalt udredningsarbejde, der skal kortlægge mulighederne og begrænsningerne indenfor den eksisterende lovgivning for at fravælge leverandører, der benytter sig af skattely.

Bestyrelsen besluttede, at der skal rettes henvendelse til staten og efterspørges hjælp til at afdække og skabe større klarhed over muligheder og begrænsninger for at fravælge leverandører, der benytter sig af skattely. Kommunerne er formentlig i samme situation som regionerne, og KL orienteres derfor om henvendelsen.

Bestyrelsen drøfter sagen igen, når der er modtaget svar på henvendelsen til staten.

### **Resumé**

På foranledning af Region Hovedstaden lægges der op til, at bestyrelsen drøfter temaet skattely og en eventuel fællesregional tilgang til indkøb fra virksomheder, der benytter skattely.

Det er med den gældende lovgivning ikke i modstrid med skattereglerne, hvis en virksomhed har penge placeret i skattely, men placering af midler i skattelylande betyder mistede skatteindtægter i Danmark.

## **9 (Offentlig) Godkendelse af aftale mellem Rigspolitiet og Danske Regioner vedrørende blodprøvetagning af spiritusbilister**

Bestyrelsen godkendte, at Danske Regioner indgår aftalen: "Aftale om lægelige ydelser i forbindelse med straffesager for dansk politi" med Rigspolitiet.

### **Resumé**

Danske Regioner har i 2017 indgået "Aftale om lægelige ydelser i forbindelse med straffesager for dansk politi" med Rigspolitiet. Aftalen udløber den 30. september 2021. Sekretariatet har sammen med Rigspolitiet lavet udkast til en ny

aftale, hvor der er foretaget mindre tekstnære justeringer i forhold til den nu-gældende aftale.

## **10 (Fortrolig)**

### **11 (Offentlig) Ny aftale om almen praksis**

Næstformand for Løn- og Praksisudvalget, Bo Libergren, deltog i behandlingen af punktet og orienterede om hovedelementerne i overenskomsten.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

#### **Resumé**

Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) indgik den 19. juni 2021 aftale om fornyelse af Overenskomst om almen praksis. Der er aftalt en tre-årig overenskomst, som træder i kraft den 1. januar 2022.

### **12 (Offentlig) Råstofplan 2020 og politiske indsatser**

Formand for Udvalget for Miljø og Ressourcer Heino Knudsen orienterede om arbejdet med råstofplan 2020 samt Danske Regioners politiske indsatser på råstofområdet, herunder i forhold til at sikre fokus på genanvendelse af råstoffer og reduktion af behovet for primære (jomfruelige) råstoffer.

Bestyrelsen drøftede situationen og pegede bl.a. på, at der er behov for et større nationalt fokus på væsentligheden af en fælles, samlet råstofstrategi, der sammentænker forsyningen på land, i havet og genanvendelse og etablering af en fornuftig nabokompensationsordning.

#### **Resumé**

Råstofplan 2020 er vedtaget i fire ud af fem regioner før sommerferien. Behandlingen af Region Hovedstadens råstofplan er udsat til efteråret 2021. Råstofplanprocessen har i denne omgang fyldt meget både administrativt og politisk, og pressedækningen har været større end tidligere både regionalt og nationalt. Regionerne har i fællesskab formået at sætte en skarp politisk dagsorden om behovet for en bæredygtig råstofforsyning og mulighederne for at skabe mere tålelige forhold for de lokalområder, hvor råstofferne indvindes til gavn for samfundet.

### **13 (Offentlig) Opfølgning på gymnasieaftale**

Bestyrelsen tog orienteringen om opfølgningen på gymnasieaftalen til efterretning.

## **Resumé**

Med den politiske aftale om elevfordeling får regionerne et styrket ansvar for gymnasieuddannelserne og er dermed en afgørende del af løsningen på de to centrale udfordringer vedrørende uddannelsesdækning uden for de større byer og en stigende tendens til en skæv elevsammensætning på gymnasier i bestemte områder af landet.

Punktet orienterer om opfølgningen på den politiske aftale.

## **14 (Offentlig) Høringssvar – Ændring af AUB-loven m.v.**

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar vedrørende AUB-bidrag for 2022.

## **Resumé**

Børne- og Undervisningsministeriet har sendt udkast til forslag til lov om ændring af AUB-loven m.v. i høring. Med lovforslaget lægges der op til en væsentlig forøgelse af AUB-bidraget i 2022 i forhold til 2021.

I høringssvaret lægger Danske Regioner bl.a. op til, at regionerne kompenseres for bidragsforøgelsen over DUT.

## **15 (Offentlig) Høringssvar – Lov om forsøgsordning med medicinsk cannabis**

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar over forslag til lov om ændring af lov om forsøgsordning med medicinsk cannabis.

## **Resumé**

Sundhedsministeriet har fremsendt lovforslag om forsøgsordning med medicinsk cannabis. Med forslaget udmøntes en politisk aftale om en forlængelse af den hidtidige forsøgsordning, som giver læger mulighed for at ordinere medicinsk cannabis. Ordningen om, at virksomheder kan dyrke og fremstille medicinsk cannabis, gøres samtidig permanent.

Man har fortsat begrænset viden om effekten af at behandle patienter med medicinsk cannabis. Danske Regioner foreslår derfor i høringssvaret, at lovforslaget kommer til at understøtte yderligere indsamling af viden. I praksis kan det fx ske ved, at brug af medicinsk cannabis sker protokolleret med systematisk opsamling af viden om effekt og sikkerhed. I høringssvaret tages ligeledes forbehold for eventuelle udgifter for regionerne.

## **16 (Offentlig) Høringssvar – Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område**

Bestyrelsen tog orienteringen om Danske Regioners administrative høringsvar til efterretning.

### **Resumé**

Danske Regioner har i juli 2021 afgivet administrativt høringsvar i forbindelse med en høring om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Lovændringen indeholder visse positive elementer, men i høringsvaret understreger Danske Regioner også, at afgrænsningen i lovforslaget er uhensigtsmæssig for borgere og sundhedspersonale på tværs af sundhedssektoren. Potentialet for udveksling af oplysninger, der ellers ville kunne komme borgerne og sundhedspersonalet til gavn, begrænses.

### **17 (Offentlig) Hverv – Ændring i Danske Regioners bestyrelse**

Bestyrelsen takkede Henrik Thorup for sin mangeårige, store indsats først for amterne og siden for regionerne.

Bestyrelsen tiltrådte, at Henrik Thorups hverv besættes som følger:

- at Peter Jacobsen, O, Region Sjælland indtræder i Danske Regioners bestyrelse,
- at Lone Langballe indtræder som 2. næstformand i Danske Regioners bestyrelse,
- at Thies Mathiasen, O, Region Syddanmark indtræder som nyt medlem af Patienterstatningens bestyrelse og som suppleant i Helsefondens bestyrelse,
- at Paw Karlslund, O, Region Hovedstaden indstilles som suppleant i Amgros' bestyrelse og i Regionernes Lønnings- og Takstnævn.

### **Resumé**

2. næstformand i Danske Regioner, regionsrådsmedlem Henrik Thorup, Region Hovedstaden har meddelt, at han ønsker at udtræde af Danske Regioners bestyrelse med udgangen af august 2021. Pr. samme dato udtræder Henrik Thorup også af regionsrådet i Region Hovedstaden.

### **18 (Offentlig) Generelle orienteringer**

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

### **Resumé**

Følgende emner er til orientering:

- Nyt EU-samarbejde om sundhedsdata og høring om konsekvensanalyse for bedre brug af sundhedsdata i EU

- Arrangementer og konferencer

### **19 (Offentlig) Formandens meddelelser**

*Politiske møder:* Formanden orienterede om, at der har været afholdt følgende politiske møder siden bestyrelsesmødet den 16. juni 2021:

- Beskæftigelsesministeren og aftaleparterne bag trepartsaftalen om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse den 24. juni 2021.
- Socialministeren den 24. juni 2021.
- Bolig- og indenrigsministeren den 10. august 2021.

*Loft over speciallægeansættelser:* Formanden orienterede om, at det har været nødvendigt at udskyde bestyrelsens mere indgående drøftelse af ordningen vedr. "loft" over speciallægeansættelser på universitetshospitalerne i København, Aarhus og Odense. Ordningen gælder, indtil bestyrelsen har haft denne drøftelse – efter planen ved mødet i september 2021.

*Kommende vandkampagne:* Formanden orienterede om en kommende kampagne, der skal skabe synlighed om, at jordforureningsopgaven og indsatserne mod pesticidrester viser sig væsentligt større end hidtil antaget.

*Åbent Hospital:* Formanden orienterede om begivenheden, der i år finder sted søndag den 5. september 2021. Informationer om begivenheden kan findes på [vibyggerforlivet.dk](http://vibyggerforlivet.dk).

*Valgkampagner i gang:* Formanden orienterede om arbejdet med de to kampagner, der skal få så mange som muligt til at stemme til kommunal- og regionalvalget den 16. november 2021.

### **20 (Offentlig) Næste møde**

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 23. september 2021 kl. 10.30 – 15.00. Mødet afholdes i Regionernes Hus – eller virtuelt, hvis dette udmeldes senest i forbindelse med udsendelse af dagsordenen.

### **21 (Offentlig) Eventuelt**

-